国際委員会(第２２期・第１８回)

議事要旨

日  時：平成 24 年 10 月 11 日（木） 13:30～14:30

場  所：日本学術会議 2 階 大会議室

出席者：春日副会長（委員長）、野口幹事、大西会長、白田委員、大沢委員、渡辺委員、

生源寺会員

事務局：次長、参事官、国際担当

議 題

１） 国際委員会の各分科会からの報告について

   各国際対応分科会委員長等から、22 期発足後 1 年間の分科会活動について報告がなさ

れた。（国際会議主催等分科会、G8 及び ICSU 等分科会：春日分科会委員長から報告。

日本･カナダ女性研究者交流分科会：春日分科会委員から報告。アジア学術会議分科会：

白田分科会委員長から報告。持続可能な社会のための科学と技術に関する国際会議 2012

分科会：生源寺分科会委員長から報告。）

２） 行政事業レビュー（公開プロセス）について（報告）

     事務局から報告。

３） 今年度後半における国際活動方針について

   事務局から説明。

   24 年度代表派遣の追加募集を行うことについて提案があり、了承された。また、国際

関係事業の実施状況を適切に管理していくこととされた。

４） Ｈ２５代表派遣推薦依頼について

   事務局から説明。25 年度の代表派遣の募集を行うことについて、了承された。

５） 会員の派遣について

1st Meeting of ICSU SC Programme on Urban Health and Wellbeing 及び WSF（ワ

ールドサイエンスフォーラム）運営委員会の 2 件の会員の派遣について了承された。

６） 出張報告

     世界科学フォーラム（WSF） 1st Steering Committee Meeting について、春日委員

長から出張報告。

７） その他

     原子力発電所事故の影響に関する国際会議の開催報告及びメール審議開催の必要性

について、春日副会長から説明。

   NAS に原子力発電所事故に関する委員会が設置され、調査への協力要請があった旨、

大西会長から報告。